

2021年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社堀場製作所
 コード番号 6856 URL <https://www.horiba.com/jpn/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼グループCEO (氏名)堀場 厚
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名)森田 芳博 TEL 075-313-8121
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 :有
 四半期決算説明会開催の有無 :有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第3四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	153,957	18.6	19,859	81.1	19,868	84.0	13,721	82.3
2020年12月期第3四半期	129,790	△5.3	10,968	△8.6	10,799	△6.6	7,525	△10.7

(注) 包括利益 2021年12月期第3四半期 20,278百万円(366.1%) 2020年12月期第3四半期 4,350百万円(△18.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	325.17	323.51
2020年12月期第3四半期	178.37	177.53

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第3四半期	357,832	194,428	54.1
2020年12月期	328,068	178,669	54.3

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 193,626百万円 2020年12月期 177,964百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	30.00	—	60.00	90.00
2021年12月期	—	50.00	—		
2021年12月期(予想)				80.00	130.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	220,000	17.6	28,500	44.7	28,000	44.3	18,500	40.3	438.42

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 有

注) 詳細は、添付資料P7「2(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項の四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期3Q	42,532,752株	2020年12月期	42,532,752株
② 期末自己株式数	2021年12月期3Q	335,472株	2020年12月期	335,478株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期3Q	42,197,319株	2020年12月期3Q	42,191,357株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見直し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。
2. 決算説明会資料及び説明会の模様(音声データ)につきましては、説明会終了後に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(詳細は、9～11ページ「2021年12月期第3四半期決算概要」をご参照ください。)

当社グループの当第3四半期連結累計期間における業績は、半導体セグメントを中心に販売が増加し、売上高は153,957百万円と前年同期比18.6%の増収、営業利益は19,859百万円、経常利益は19,868百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は13,721百万円と、それぞれ前年同期比81.1%、84.0%、82.3%の増益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

(自動車セグメント)

日本、アジアにおいて、エンジン排ガス測定装置の販売が減少したことなどから、売上高は37,312百万円と前年同期比10.4%の減収となりました。この結果、1,935百万円の営業損失となりました（前年同期は65百万円の営業損失）。

(環境・プロセスセグメント)

アジアにおいて、煙道排ガス分析装置の販売が増加したことなどから、売上高は14,567百万円と前年同期比13.8%の増収、営業利益は1,294百万円と同69.7%の増益となりました。

(医用セグメント)

米州をはじめ各地域で血球計数装置の販売が増加したことなどから、売上高は19,122百万円と前年同期比25.2%の増収となりました。この結果、営業利益は84百万円となりました（前年同期は480百万円の営業損失）。

(半導体セグメント)

半導体の需要増加などにより半導体メーカーの設備投資が拡大し、半導体製造装置メーカー向けの販売が大幅に増加しました。この結果、売上高は62,683百万円と前年同期比50.1%の増収、営業利益は19,722百万円と同99.2%の増益となりました。

(科学セグメント)

米州において、光学モジュールの販売が増加したことなどから、売上高は20,270百万円と前年同期比10.6%の増収となりました。利益面では、研究開発費が増加したことなどから、営業利益は692百万円と同18.7%の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ29,764百万円増加し、357,832百万円となりました。現金及び預金が増加したことや、中国の拠点整備やフランスの新工場の建設に伴い、建物及び構築物が増加したことなどによります。

負債総額は前連結会計年度末に比べ14,005百万円増加し、163,404百万円となりました。仕入の増加に伴い、支払手形及び買掛金が増加したことなどによります。

純資産は前連結会計年度末に比べ15,758百万円増加し、194,428百万円となりました。利益剰余金が増加したことや、円安により為替換算調整勘定が増加したことなどによります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.2ポイント減少し、54.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2021年8月10日の「2021年12月期 第2四半期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

当期の配当予想につきましても、変更はありません。

(業績の予想に関する留意事項)

業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見通し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	114,537	127,448
受取手形及び売掛金	50,873	49,911
有価証券	1,965	2,053
商品及び製品	18,578	19,285
仕掛品	16,786	21,780
原材料及び貯蔵品	13,886	15,751
その他	8,364	10,316
貸倒引当金	△1,032	△1,140
流動資産合計	223,959	245,407
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	40,874	46,364
機械装置及び運搬具(純額)	11,386	12,800
土地	15,315	15,812
建設仮勘定	9,630	7,785
その他(純額)	4,863	4,723
有形固定資産合計	82,071	87,485
無形固定資産		
のれん	944	1,546
ソフトウェア	2,375	2,051
借地権	563	595
その他	743	632
無形固定資産合計	4,625	4,826
投資その他の資産		
投資有価証券	10,605	12,360
退職給付に係る資産	321	450
繰延税金資産	3,844	4,467
その他	2,686	2,884
貸倒引当金	△46	△49
投資その他の資産合計	17,411	20,113
固定資産合計	104,108	112,425
資産合計	328,068	357,832

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,264	26,586
短期借入金	9,548	25,114
未払金	15,092	13,879
未払法人税等	4,042	6,071
前受金	15,473	16,503
賞与引当金	919	2,004
役員賞与引当金	-	419
製品保証引当金	2,331	2,375
その他	5,124	5,310
流動負債合計	72,797	98,265
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	37,518	25,017
繰延税金負債	836	1,636
退職給付に係る負債	2,237	2,471
その他	6,009	6,014
固定負債合計	76,601	65,139
負債合計	149,399	163,404
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,011	12,011
資本剰余金	18,599	18,624
利益剰余金	150,222	159,302
自己株式	△1,323	△1,323
株主資本合計	179,509	188,614
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,363	5,568
繰延ヘッジ損益	6	-
為替換算調整勘定	△5,839	△517
退職給付に係る調整累計額	△75	△38
その他の包括利益累計額合計	△1,545	5,012
新株予約権	697	791
非支配株主持分	6	9
純資産合計	178,669	194,428
負債純資産合計	328,068	357,832

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
売上高	129,790	153,957
売上原価	76,816	89,252
売上総利益	52,974	64,704
販売費及び一般管理費	42,006	44,845
営業利益	10,968	19,859
営業外収益		
受取利息	233	143
受取配当金	94	119
助成金収入	176	69
雑収入	170	279
営業外収益合計	674	610
営業外費用		
支払利息	324	364
為替差損	314	169
雑損失	204	67
営業外費用合計	843	601
経常利益	10,799	19,868
特別利益		
固定資産売却益	19	15
投資有価証券売却益	554	6
特別利益合計	574	22
特別損失		
固定資産売却損	0	2
固定資産除却損	26	60
投資有価証券評価損	9	-
事業構造改善費用	114	-
特別損失合計	149	63
税金等調整前四半期純利益	11,223	19,827
法人税、住民税及び事業税	3,855	6,406
法人税等調整額	△153	△297
法人税等合計	3,702	6,109
四半期純利益	7,521	13,718
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4	△2
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,525	13,721

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	7,521	13,718
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△718	1,205
繰延ヘッジ損益	△0	△6
為替換算調整勘定	△2,500	5,323
退職給付に係る調整額	49	36
その他の包括利益合計	△3,171	6,559
四半期包括利益	4,350	20,278
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,357	20,279
非支配株主に係る四半期包括利益	△6	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び国内連結子会社は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(追加情報)

(連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用)

当社及び国内連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(令和2年法律第8号)において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号 2020年3月31日)第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2018年2月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車	環境・ プロセス	医用	半導体	科学		
売上高							
外部顧客への売上高	41,623	12,799	15,278	41,756	18,332	—	129,790
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	41,623	12,799	15,278	41,756	18,332	—	129,790
セグメント利益 又は損失(△)	△65	763	△480	9,898	852	—	10,968

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車	環境・ プロセス	医用	半導体	科学		
売上高							
外部顧客への売上高	37,312	14,567	19,122	62,683	20,270	—	153,957
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	37,312	14,567	19,122	62,683	20,270	—	153,957
セグメント利益 又は損失(△)	△1,935	1,294	84	19,722	692	—	19,859

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの名称の変更)

第1四半期連結会計期間より、従来「自動車計測システム機器」「環境・プロセスシステム機器」「医用システム機器」「半導体システム機器」「科学システム機器」としていた報告セグメントの名称を「自動車」「環境・プロセス」「医用」「半導体」「科学」に変更しています。

この変更はセグメント名称の変更であり、セグメント情報に与える影響はありません。なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報についても変更後の名称で記載しております。

3. 補足情報

2021年12月期第3四半期 決算概要

1. 連結決算業績

単位:百万円

	2020/12実績		2021/12実績		対前年同期増減		2020/12実績		2021/12予想		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)	3Q(9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率				
売上高	129,790	153,957	+24,166	+18.6%	187,080	220,000	+32,919	+17.6%				
営業利益	10,968	19,859	+8,891	+81.1%	19,694	28,500	+8,805	+44.7%				
営業利益率	8.5%	12.9%	+4.4P		10.5%	13.0%	+2.5P					
経常利益	10,799	19,868	+9,069	+84.0%	19,399	28,000	+8,600	+44.3%				
経常利益率	8.3%	12.9%	+4.6P		10.4%	12.7%	+2.3P					
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	7,525	13,721	+6,195	+82.3%	13,188	18,500	+5,311	+40.3%				
純利益率	5.8%	8.9%	+3.1P		7.0%	8.4%	+1.4P					
US\$	107.55	108.58	+1.03		106.76	109.00	+2.24					
Euro	120.93	129.87	+8.94		121.88	130.00	+8.12					

2. 連結セグメント別業績

単位:百万円

	2020/12実績		2021/12実績		対前年同期増減		2020/12実績		2021/12予想		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)	3Q(9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率				
売上高	41,623	37,312	△4,311	△10.4%	63,913	64,000	+86	+0.1%				
自動車	12,799	14,567	+1,768	+13.8%	18,337	21,000	+2,662	+14.5%				
環境・プロセス	15,278	19,122	+3,844	+25.2%	21,035	25,000	+3,964	+18.8%				
医用	41,756	62,683	+20,927	+50.1%	56,967	81,000	+24,032	+42.2%				
半導体	18,332	20,270	+1,937	+10.6%	26,825	29,000	+2,174	+8.1%				
科 学	129,790	153,957	+24,166	+18.6%	187,080	220,000	+32,919	+17.6%				
Total	129,790	153,957	+24,166	+18.6%	187,080	220,000	+32,919	+17.6%				
営業利益	△65	△1,935	△1,870	-	2,465	1,000	△1,465	△59.4%				
自動車	763	1,294	+531	+69.7%	1,639	1,500	△139	△8.5%				
環境・プロセス	△480	84	+565	-	△426	500	+926	-				
医用	9,898	19,722	+9,823	+99.2%	14,052	24,000	+9,947	+70.8%				
半導体	852	692	△159	△18.7%	1,963	1,500	△463	△23.6%				
科 学	10,968	19,859	+8,891	+81.1%	19,694	28,500	+8,805	+44.7%				
Total	10,968	19,859	+8,891	+81.1%	19,694	28,500	+8,805	+44.7%				

3. 連結[仕向地別]セグメント別売上高

単位:百万円

	2020/12実績		2021/12実績		対前年同期増減		2020/12実績		2021/12予想		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)		3Q(9ヶ月)		金額	率	通期	通期	金額	率		
自動車	41,623	37,312	△4,311	△10.4%			63,913	64,000	+86	+0.1%		
日本	12,517	10,637	△1,879	△15.0%			17,640	15,000	△2,640	△15.0%		
アジア	11,499	9,892	△1,607	△14.0%			17,584	16,500	△1,084	△6.2%		
米州	4,005	3,863	△141	△3.5%			7,226	8,000	+773	+10.7%		
欧州	13,601	12,918	△683	△5.0%			21,462	24,500	+3,037	+14.2%		
環境・プロセス	12,799	14,567	+1,768	+13.8%			18,337	21,000	+2,662	+14.5%		
日本	7,077	7,328	+251	+3.6%			9,917	10,500	+582	+5.9%		
アジア	2,461	3,795	+1,333	+54.2%			4,010	6,000	+1,989	+49.6%		
米州	1,716	1,656	△60	△3.5%			2,184	2,000	△184	△8.4%		
欧州	1,543	1,787	+243	+15.8%			2,225	2,500	+274	+12.3%		
医用	15,278	19,122	+3,844	+25.2%			21,035	25,000	+3,964	+18.8%		
日本	3,958	4,013	+55	+1.4%			5,466	5,000	△466	△8.5%		
アジア	3,105	4,192	+1,086	+35.0%			4,243	5,500	+1,256	+29.6%		
米州	2,867	4,375	+1,508	+52.6%			3,966	5,500	+1,533	+38.6%		
欧州	5,346	6,541	+1,194	+22.3%			7,358	9,000	+1,641	+22.3%		
半導体	41,756	62,683	+20,927	+50.1%			56,967	81,000	+24,032	+42.2%		
日本	13,519	19,041	+5,522	+40.8%			18,511	25,000	+6,488	+35.1%		
アジア	20,572	32,327	+11,755	+57.1%			28,270	40,500	+12,229	+43.3%		
米州	5,433	7,209	+1,776	+32.7%			7,272	10,500	+3,227	+44.4%		
欧州	2,230	4,103	+1,872	+84.0%			2,912	5,000	+2,087	+71.6%		
科学	18,332	20,270	+1,937	+10.6%			26,825	29,000	+2,174	+8.1%		
日本	4,218	4,859	+640	+15.2%			6,140	7,000	+859	+14.0%		
アジア	4,782	4,765	△17	△0.4%			7,413	8,000	+586	+7.9%		
米州	5,369	6,543	+1,173	+21.8%			7,632	8,000	+367	+4.8%		
欧州	3,960	4,102	+141	+3.6%			5,638	6,000	+361	+6.4%		
合計	129,790	153,957	+24,166	+18.6%			187,080	220,000	+32,919	+17.6%		
日本	41,291	45,881	+4,589	+11.1%			57,676	62,500	+4,823	+8.4%		
アジア	42,422	54,973	+12,550	+29.6%			61,522	76,500	+14,977	+24.3%		
米州	19,393	23,649	+4,255	+21.9%			28,282	34,000	+5,717	+20.2%		
欧州	26,683	29,453	+2,769	+10.4%			39,598	47,000	+7,401	+18.7%		

4. 資本的支出・減価償却費・研究開発費

単位:百万円

	2020/12		2021/12	
	3Q(9ヶ月)	通期実績	3Q(9ヶ月)	通期予想
資本的支出※1	9,882	15,165	8,757	16,500
減価償却費※2	7,143	9,619	7,685	10,500
研究開発費	11,653	15,594	12,047	17,000

※1 有形固定資産及び無形固定資産への投資額であります。

※2 のれん償却額を含んでおります。

5. 連結決算業績(四半期比較)

単位:百万円

	2020/12実績				2021/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
売上高	44,997	39,978	44,815	57,289	48,582	52,734	52,639	66,042
営業利益	3,895	2,781	4,291	8,726	5,936	7,133	6,789	8,640
営業利益率	8.7%	7.0%	9.6%	15.2%	12.2%	13.5%	12.9%	13.1%
経常利益	3,906	2,870	4,022	8,600	5,885	7,161	6,820	8,131
経常利益率	8.7%	7.2%	9.0%	15.0%	12.1%	13.6%	13.0%	12.3%
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	2,287	2,573	2,665	5,662	3,900	4,844	4,976	4,778
純利益率	5.1%	6.4%	5.9%	9.9%	8.0%	9.2%	9.5%	7.2%
US\$	108.86	107.60	106.19	104.39	106.09	109.55	110.10	110.26
Euro	120.08	118.54	124.17	124.73	127.81	131.97	129.83	130.39

6. 連結セグメント別業績(四半期比較)

単位:百万円

	2020/12実績				2021/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
売上高								
自動車	14,870	12,238	14,515	22,290	12,153	12,770	12,388	26,687
環境・プロセス	4,595	4,078	4,125	5,538	5,224	4,816	4,527	6,432
医用	5,749	4,653	4,875	5,757	6,302	6,593	6,226	5,877
半導体	13,847	13,576	14,333	15,210	18,441	21,602	22,640	18,316
科学	5,935	5,431	6,965	8,492	6,461	6,951	6,857	8,729
Total	44,997	39,978	44,815	57,289	48,582	52,734	52,639	66,042
営業利益								
自動車	322	△591	204	2,530	△424	△763	△747	2,935
環境・プロセス	250	188	323	876	699	414	180	205
医用	156	△231	△405	54	164	162	△242	415
半導体	3,241	3,177	3,479	4,153	5,257	7,093	7,370	4,277
科学	△75	238	688	1,111	239	224	228	807
Total	3,895	2,781	4,291	8,726	5,936	7,133	6,789	8,640

IR窓口

株式会社 堀場製作所 管理本部 経営企画室 経営企画・IRチーム

〒601-8510 京都市南区吉祥院宮の東町2番地 Tel 075-325-5003 (直通) E-mail ir-info@horiba.com